Уголовное дело № 1-200-2018г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2018 года город Курск

Промышленный районный суд г.Курска 

в составе председательствующего судьи Палия В.С., 

при секретаре Переверзевой К.Э.,

с участием государственного обвинителя Борисенко Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шадрова Е.М., 

представившего удостоверение № от 19.12.2012 года и ордер № от 10.07.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 13:30 час. 21.03.2018 г., находясь 

<

адрес> ФИО1 решил незаконно приобрести без цели сбыта с целью личного употребления наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ходе переписки при помощи принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «Флай» с сим-картой с номером абонента № в мессенджере «Telegram» с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), зарегистрированным там же под наименованием «POWER SPEED», оговорил наименование желаемого для заказа им наркотического средства – «СК», вес 0,5 гр, стоимость 1200 руб. и способ оплаты – путем зачисления указанной суммы на электронный лицевой счет системы электронных денег «QIWI-кошелек» с неустановленным абонентским номером в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet». 

В период времени с 13:30 до 14:45 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь 

<

адрес> использовав платежный терминал QIWI перечислил 1200 руб. на электронный лицевой счет системы электронных денег «QIWI-кошелек» с неустановленным абонентским номером в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet», произведя таким образом оплату стоимости наркотического средства, после чего получил в мессенджере «Telegramm» от неустановленного лица подтверждение о зачислении денежных средств и сведения о месте нахождения «тайника–закладки» с наркотическим средством с фотоизображением – 

<

данные изъяты> которое ФИО1, переслал на принадлежащий ему мобильный телефон «HUAWEI Ascend G630 модель G630-U10» IMEI: 864294021145697, 864294021187497 с сим-картой с номером абонента 89045277025. 

Примерно в 14:45 час. ФИО1 прибыл 

<

адрес> где из «тайника-закладки» на земле в снегу под столбом забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр, которое положил в наружный правый карман надетой на нем куртки, таким образом ФИО1 незаконно приобрел указанное выше наркотическое средство без цели сбыта для личного потребления, а с 16:00 час. до 16:30 час. оно было изъято сотрудниками полиции, и масса которого в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:30 час. на улице около своего дома 

<

адрес> он встретился с ранее знакомым ФИО16 и решил приобрести для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство – «соль». Поскольку на счету его мобильного телефона отсутствовали денежные средства, он попросил ФИО22 воспользоваться принадлежащим тому мобильным телефоном, пояснив, что ему нужно позвонить. С целью приобретения наркотического средства он, с помощью мобильного телефона ФИО17 через приложение «Telegramm», используя аккаунт «Бородач», списался с автоматическим ботом магазина 

<

данные изъяты> в приложении выбрав наименование и вес наркотического средства – «соль, весом 0,5 гр» и район «Центральный», способ оплаты «киви-кошелек», получив сумму к оплате в размере 1200 руб. и номер киви кошелька. Затем они с ФИО18 пришли в магазин 

<

адрес> где через электронный терминал он перечислил 1200 руб. на указанный «ботом» номер счета «киви-кошелька», оплатив таким образом незаконно приобретаемое им наркотическое средство, а также пополнил баланс своего мобильного телефона. После чего в приложении «Telegramm» от бота автоматических продаж ему пришло текстовое сообщение с описанием расположения «тайника-закладки» и ссылками на фотографии, в котором было указано, что наркотическое средство весом 0,5 гр находится под синим столбом около д.32 по 

<

адрес> а на фотографиях было изображено его место нахождения. Указанное сообщение он переслал на свой мобильный телефон, удалив его с телефона ФИО19 что бы последний ни о чем не знал. Затем он с ФИО20 примерно в 14:45 час. пришел 

<

адрес> попросил последнего подождать его, а сам направился к месту, указанном в сообщении и на фотографии. На углу 

<

адрес> около синей трубы на земле в снегу он обнаружил сверток из изоленты синего цвета, который поднял и положил в правый наружный карман надетой на нем куртки. После чего они с ФИО23 пошли в сторону 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им наркотическое средство, а также мобильный телефон, о чем был составлен протокол, в котором он расписался. Он не сообщал ФИО21 что приобрел наркотическое средство. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления и обстоятельства совершения преступления, помимо его показаний, подтверждаются показаниями свидетелей и иными материалами уголовного дела: 

показаниями свидетеля ФИО24. в судебном заседании и показаниями свидетеля ФИО25 на досудебной стадии (л.д. 70-72), участвовавших в ходе личного досмотра ФИО1 в качестве понятых, подтвердивших его ход и результаты. Указавших, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором был сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с сыпучим веществом светлого цвета, а также мобильный телефон и произведены смывы с ладоней рук. Все изъятое было упаковано сотрудниками полиции. По окончании был составлен протокол личного досмотра, который подписали участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось; 

показаниями свидетеля ФИО26 на досудебной стадии (л.д. 86-89), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. в 13:30 час. он встретился с ранее знакомым ФИО1 

<

адрес> ФИО1 попросил у него позвонить мобильный телефон, пояснив, что на счету его мобильного телефона отсутствуют денежные средства. Он передал ФИО1 мобильный телефон «Флай», на котором было установлено приложение «Telegramm», и тот им пользовался. Затем они с ФИО1 пришли в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где последний через терминал оплаты перевел денежные средства в размере 1200 руб. на счет «киви-кошелька», после чего на его телефон пришли какие-то сообщения, которые ФИО1 переслал себе на телефон, а с его телефона удалил. После этого примерно в 14:45 час. они с ФИО1 пришли 

<

адрес> на углу которого примерно в 14:50 час. у основания синей трубы ФИО1 что-то поднял с земли и положил в карман надетой на нем куртки. Затем они пошли в сторону 

<

адрес> и около 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. Затем при личном досмотре у ФИО1 были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством и мобильный телефон. ФИО1 не сообщал ему о намерении приобрести наркотическое средство, а позвал прогуляться, что именно последний делал в его мобильном телефоне ему не известно; 

показаниями свидетеля ФИО27 на досудебной стадии (л.д. 105-108), старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 15:00 час. около д.32 по ул.Малиновой г.Курска им совместно с ФИО28 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:40 час. 

<

адрес> подошли ФИО30 и ФИО1, у которого в руках был мобильный телефон. Они поговорили между собой, ФИО31 остался ждать ФИО1 около вышеуказанного дома и никаких действий не предпринимал, а последний направился к углу 

<

адрес> где примерно в 14:45 час. положил мобильный телефон в правый наружный карман надетой на нем куртки. Затем ФИО1, осмотревшись, подошел к синей трубе, расположенной у угла дома, нагнулся и рукой забрал из снега сверток синего цвета, который положил в наружный правый карман надетой на нем куртки. Затем ФИО1 подошел к ФИО32 и, они направились к 

<

адрес> где были ими оставлены. Был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него обнаружены и изъяты: сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которой обнаружен сверток из фольги, при разворачивании которой обнаружен полимерный пакетик с веществом, мобильный телефон и смывы с ладоней. ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством под названием «соль», которое об приобрел за 1200 руб. За все время нахождения на улице, а также в ходе движения ФИО1 и ФИО33 ни с кем не встречались; 

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7-8), согласно которому у ФИО1 из правого наружного кармана надетой на нем куртки изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого сверток из фольги, с находящимся в нем полимерным пакетиком с застежкой на горловине с веществом, мобильный телефон «HUAWEI Ascend G630 модель G630-U10» IMEI: 864294021145697, 864294021187497; смывы с ладоней рук; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 26) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63-64), из которых следует, что обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 0,55 гр.; 

предоставленными и рассекреченными в установленном порядке результатами оперативно-розыскной деятельности в виде рапортов на проведение ОРМ «наблюдение», согласно которым в УКОН УМВД России по Курской области имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и его намерении с 13:00 до 15:00 час. ДД.ММ.ГГГГ приобрести наркотическое средство синтетического происхождения через «тайник-закладку» в районе 

<

адрес> (л.д. 30); и о проведении ОРМ «наблюдение» (л.д. 31-32), согласно которому наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:40 час. со стороны 

<

адрес> подошли ФИО34 и ФИО1, который держал в руках мобильный телефон. Они поговорили между собой, ФИО35 остался у 

<

адрес> никаких действий не предпринимал, а ФИО1 направился к углу вышеуказанного дома, в 16:45 час. посмотрел в мобильный телефон, положил его в правый наружный карман надетой на нем куртки, затем в 16:47 час. осмотрелся по сторонам, подошел к синей трубе, нагнулся и правой рукой из снега у основания столба достал сверток синего цвета, который положил в правый наружный карман надетой на нем куртки. Затем ФИО1 подошел к ФИО36 и они направились в сторону 

<

адрес> после чего были остановлены сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>0;����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������†††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† показаниями свидетеля Свидетель №4 на досудебной стадии (л.д. 105-108), старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области, согласно которым в рапорте по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от 21.03.2018г. им ошибочно указано время с того момента, как ФИО37 остался 

<

адрес> а ФИО3 направился за наркотическим средством, поскольку это происходило с 14:45 до 14:50 час., а не с 16:45 до 16:50 час.; протоколами осмотра предметов (л.д. 92-96, 109-110), согласно которым осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 наркотическое вещество и иные предметы, в последующем признанные вещественными доказательствами (л.д. 97, 111). При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ. Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства. Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», после чего были оформлены надлежащим образом. Личный досмотр проведен с участием понятых, с разъяснением им обязанности удостоверения факта, содержания и результатов досмотра, а также права делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол, по результатам досмотра его участники удостоверили правильность содержащихся в нем сведений. У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости судебной экспертизы, поскольку проведена она компетентным экспертом, при проведении экспертизы были соблюдены требования закона, выводы эксперта мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу. Показания свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены соответствующие права, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств. Поскольку показания вышеуказанных свидетелей об изъятии из незаконного оборота наркотического средства и совершении подсудимым ФИО1 его незаконного приобретения являются последовательными и логичными, подтверждаются иными материалами уголовного дела, экспертным заключением, суд признает их достоверными, в связи с чем, кладет вышеуказанные доказательства в основу приговора. При этом, показания подсудимого ФИО1 суд признает достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они являются логичными и согласуются с иными материалами уголовного дела. Таким образом, проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, и считает, что имело место установленное судом деяние, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в его совершении. Суд действия подсудимого квалифицирует исходя из конкретных фактически установленных обстоятельств. В ходе судебного следствия было установлено, что ФИО1 с целью личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства, оплатил его, получил место нахождения «тайника-закладки», после чего прибыл по указанному адресу, где поднял рукой с земли наркотическое средство. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта. Приобретенное ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, перечисленного в списке I постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., исходя из указания в нем, что определение размера смеси, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в этом списке, осуществляется независимо от их содержания в смеси, производится исходя размера, применяемого для наркотического средства, для которого установлена более строгая мера контроля, массой 0,55 гр согласно Примечанию 2 к ст. 228 УК РФ образует значительный размер. Таким образом, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. С учетом выводов заключения экспертов № 814 от 26.04.2018 г. (л.д. 42-50) о том, что ФИО1 не страдал и не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился и не нахо 

<

данные изъяты> свидетеля ФИО39 на досудебной стадии (л.д. 105-108), старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области, согласно которым в рапорте по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от 21.03.2018г. им ошибочно указано время с того момента, как ФИО38 остался у 

<

адрес> а ФИО3 направился за наркотическим средством, поскольку это происходило с 14:45 до 14:50 час., а не с 16:45 до 16:50 час.; 

протоколами осмотра предметов (л.д. 92-96, 109-110), согласно которым осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 наркотическое вещество и иные предметы, в последующем признанные вещественными доказательствами (л.д. 97, 111).

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», после чего были оформлены надлежащим образом.

Личный досмотр проведен с участием понятых, с разъяснением им обязанности удостоверения факта, содержания и результатов досмотра, а также права делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол, по результатам досмотра его участники удостоверили правильность содержащихся в нем сведений.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости судебной экспертизы, поскольку проведена она компетентным экспертом, при проведении экспертизы были соблюдены требования закона, выводы эксперта мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Показания свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены соответствующие права, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств. 

Поскольку показания вышеуказанных свидетелей об изъятии из незаконного оборота наркотического средства и совершении подсудимым ФИО1 его незаконного приобретения являются последовательными и логичными, подтверждаются иными материалами уголовного дела, экспертным заключением, суд признает их достоверными, в связи с чем, кладет вышеуказанные доказательства в основу приговора.

При этом, показания подсудимого ФИО1 суд признает достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они являются логичными и согласуются с иными материалами уголовного дела.

Таким образом, проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, и считает, что имело место установленное судом деяние, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в его совершении.

Суд действия подсудимого квалифицирует исходя из конкретных фактически установленных обстоятельств.

В ходе судебного следствия было установлено, что ФИО1 с целью личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства, оплатил его, получил место нахождения «тайника-закладки», после чего прибыл по указанному адресу, где поднял рукой с земли наркотическое средство. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта.

Приобретенное ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, перечисленного в списке I постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., исходя из указания в нем, что определение размера смеси, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в этом списке, осуществляется независимо от их содержания в смеси, производится исходя размера, применяемого для наркотического средства, для которого установлена более строгая мера контроля, массой 0,55 гр согласно Примечанию 2 к ст. 228 УК РФ образует значительный размер.

Таким образом, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. С учетом выводов заключения экспертов № 814 от 26.04.2018 г. (л.д. 42-50) о том, что ФИО1 не страдал и не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился и не находится, у него обнаруживались и обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, оснований не доверять которым не имеется, осмысленного и целенаправленного характера действий ФИО1, его адекватного поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, иных сведений, влияющих на разрешение данного вопроса, суд признает ФИО1 вменяемым.

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих его обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с момента задержания и на протяжении всего предварительного следствия последовательно признавал свою вину в совершении инкриминированного преступления, сообщал сведения, которые не были известны правоохранительным органам на момент пресечения его преступных действий, что свидетельствует об оказании ФИО1 существенной помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств преступления, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего сына ФИО40 (л.д. 144, 128), на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего сына супруги ФИО41 (л.д. 145). 

В то же время оснований для признания объяснения (л.д. 11-14) в качестве явки с повинной не имеется, поскольку оно было принято в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую судом не обсуждается, поскольку оно в силу ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает, что ФИО1 обнаруживал и обнаруживает признаки расстройства 

<

данные изъяты> связанного 

<

данные изъяты>

Суд учитывает, что ФИО1 состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 137), не состоит на учете у врача психиатра (л.д. 138), положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 139, 141) и предыдущему месту работы (л.д. 140), согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ страдает 

<

данные изъяты> нуждается в лечении, которое ему не противопоказано (л.д. 54). 

С учетом вышеизложенного, суд исходит из того, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении наказания в виде штрафа без рассрочки, поскольку именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Поскольку наказание в виде штрафа не является наиболее строгим применительно к санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, то оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в силу чего бумажный конверт, с находящимся в нем наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 УМВД России по г.Курску, - надлежит уничтожить; мобильный телефон «HUAWEI Ascend G630 модель G630-U10» IMEI: 864294021145697, 864294021187497, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 УМВД России по г. Курску, - надлежит возвратить ФИО1 по принадлежности.

В целях исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 20000 рублей штрафа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный конверт, с находящимся в нем наркотическим средством, - веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 УМВД России по г.Курску, - уничтожить; мобильный телефон «HUAWEI Ascend G630 модель G630-U10» IMEI: 864294021145697, 864294021187497, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 УМВД России по г. Курску, - возвратить ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Палий